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KREU I
PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton organizimin dhe funksionimin e veprimtarisé botuese t& periodikut
shkencor t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér (UGJ) “Kérkime universitare”.

Neni 2
Baza ligjore

Rregullorja mbéshtetet né nenin 18 dhe nenin 93 t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢”; vendimin nr. 4,
daté 17.03.2000 t& Komisionit t& Rikonsiderimit t& periodikéve shkencoré; Statutin e UGJ-sg,
neni 84,

Neni 3
Qéllimi

Rregullorja ka pér qéllim t’u ofrojé¢ mundésing e botimit stafit akademik dhe studiuesve té tjerg,
brenda dhe jashté vendit; t& pércaktojé kriteret e botimit, periudhén e aplikimit n€ fagen zyrtare
elektronike t& UGJ-sg, vlerésimin e punimeve.

Neni 4
Gjuha

Né buletinin shkencor “Kérkime universitare” pranohen artikuj dhe rubrika t€ tjera né gjuhén
shgipe dhe né gjuhén angleze.

Neni 5

Numrat e buletinit pér vit

Si rregull, gjaté njé viti publikohen deri né dy numra té buletinit shkencor “Kérkime
universitare”, n& varési t& artikujve dhe rubrikave t& tjera pér botim. Publikimi b&het n¢ dy
forma, print dhe online.



Neni 6
Formati i buletinit

Buletini shkencor “Kérkime universitare” organizohet sipas formatit né vijim.

. Kopertina (ANEKSI I) pérbéhet nga kéto elemente:

a. né krye: emri i universitetit, me gé&rma té&¢ médha, me madhési (size) 12
(dymbédhjeté);

b. né gendér: Buletin shkencor “Kérkime universitare”;

c. poshté djathtas: viti i botimit t& buletinit me shifra romake s& bashku me numrin total
t& buletingve t& publikuar; viti dhe numri i buletinit pér vitin pérkatés; ISSN-ja;

. N& fagen e paré (ANEKSI II) vendosen elementet né gjuhén shqipe dhe né gjuhén

angleze, duke filluar nga lart poshté si vijon:

a. Publikuar nga Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (n& shqip);

b. Buletin shkencor “Kérkime universitare, botim periodik, viti i botimit t& buletinit me
shifra romake sé& bashku me numrin total t& buletingve t& publikuar, viti dhe numri i
buletinit pér vitin pérkatés (né shqip);

¢. Buletin shkencor “Kérkime universitare”, botim periodik, viti i botimit t& buletinit
me shifra romake s& bashku me numrin total t& buletinéve t& publikuar, viti dhe
numri i buletinit pér vitin pérkatés (n€ anglisht);

d. Publikuar nga Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (n€ anglisht);

. Né fagen e dyté (ANEKS III]) vendosen elementet si vijojné:

a. Siglae UGJ-sé;

b. Botues: Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér
Lagjja "18 Shtatori", rruga “Studenti” 6001, Gjirokastér;

c. Copyright © - Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokaster;
Té gjitha t& drejtat e botimit dhe ribotimit jané t& Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér. Asnjé material nuk mund t€ riprodhohet, kopjohet, ripublikohet,
modifikohet pa respektuar t€ drejtén e autorit;

d. ISSN-ja

. Né fagen e treté (ANEKSI IV) vendosen né gjuhén angleze kéto elemente:

a. Kryetari i Bordit editorial

b. Emri dhe mbiemri i kryetarit t& Bordit editorial, parapriré nga titulli dhe grada;

¢. Web i universitetit: www.uogj.edu.al

d. Tel: +355 8426 3408

e. Pérbérja e Bordit editorial;

f. Korrektorét gjuhésoré (pér gjuhén shgipe dhe gjuhén angleze)

g. Koordinatori administrativ

. Pas fages sé treté, vendoset pérmbajtja me ké&to elemente:

a. emri/emrat e autorit/autoréve;
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b. titujt e artikujve apo rubrikave t€ tjera me faqet pérkatése né gjuhén shqipe dhe
angleze;

. Struktura e vendosjes sé artikujve sipas rubrikave béhet me vendim té Bordit editorial;

. N krye t&€ ¢do faqeje teke vendoset titulli i artikullit, ndérsa né krye té fageve ¢ift

vendoset emri i autorit/autoréve;

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE
Neni 7
Pérbérja dhe zgjedhja e Bordit editorial

Pér administrimin e veprimtarisé sé& buletinit shkencor “Kérkime universitare” ngrihet

Bordi editorial, i cili &shté organ kolegjial dhe kryesohet nga rektori i Universitetit;

. Numri i anétaréve t€ Bordit editorial dhe pérbérja e tij caktohen me vendim t& Senatit

akademik;

Anétarét e Bordit editorial pérzgjidhen prej njésive kryesore dhe pérmes kryetarit t&

Bordit editorial pércillen pér miratim né Senatin akademik;

Bordi editorial organizohet né tri seksione:

a. Seksioni i Shkencave Shogérore dhe t¢ Edukimit;

b. Seksioni i Shkencave té Natyrés;

c. Seksioni i Shkencave Ekonomike.

. N& krye t& ¢do seksioni caktohet njé redaktor pérgjegjés, i cili zgjidhet nga seksioni

pérkatés;

Kur njé anétar i Bordit editorial largohet pér motive t& ndryshme, zévendésimi i tij béhet

nga njésia kryesore pérkatése, duke ndjekur procedurén e pércaktuar né& kété rregullore;

Senati akademik, me propozim t& kryetarit t& Bordit editorial, cakton koordinatorin

administrativ, i cili nuk ka t& drejté vote dhe ushtron kéto funksione:

a. Pranon, protokollon artikujt shkencoré dhe rubrikat e tjera, si dhe ndjek ecuring e
métejshme t& tyre sipas procedurave t&€ pércaktuara né kété rregullore;

b. Bén faqosjen e punimeve shkencore dhe rubrikat e tjera, pasi ato u jan¢ nénshtruar
plotésimit t& kritereve shkencore, modaliteteve teknike, korrektuesit gjuhé&sor;

c. Mban procesverbalet e mbledhjeve té¢ Bordit editorial dhe pérgatit e arkivon gjithé
dokumentacionin e tij;

Senati akademik, me propozim t& Kkryetarit t&¢ Bordit editorial, cakton edhe korrektorét

gjuhésoré;

Anétarét e Bordit editorial, koordinatori administrativ, recensuesit, korrektorét gjuhésoré

paguhen sipas akteve ligjore e nénligjore dhe vendimeve t€ institucionit.



Neni 8
Veprimtaria e Bordit editorial

1. Bordi editorial i buletinit shkencor “Kérkime universitare” ushtron veprimtaring si vijon:

d.
e

g.

h.

i.

i.
k.
L

Thirret periodikisht nga kryetari;

Mbledhja e tij quhet e viefshme kur né t& jané t& pranishém t& paktén 50% + 1 (njé€)
t& numurit t& pérgjithshém t& anétaréve té tij;

Vendimet merren me votim té hapur nga shumica e thjeshté e votave t€ anétaréve t&
pranishém né mbledhje;

Miraton paraprakisht rregulloren e buletinit shkencor “Kérkime universitare” dhe ia
pércjell Senatit akademik pér miratim pérfundimtar;

Miraton paraprakisht seksionet e buletinit shkencor “Kérkime universitare™;

Shpall thirrjen pér buletinin e radhés né web-in e UGJ-sé&;

Zhvillon pér secilin buletin jo mé pak se 3 (tri) mbledhje, té cilat protokollohen;

Eshté pérgjegjés pér cilésing e buletinit shkencor;

Pranon, shqyrton, recenson, redakton dhe miraton punimet pér botim;

m. Mbron t& drejtén e autorit, né bazé té legjislacionit pérkatés;

KREU I
RUBRIKAT DHE KRITERET E BOTIMEVE
Neni 9

Rubrikat shkencore

1. N& buletinin shkencor “Kérkime universitare”, botohen kéto rubrika:

a.
b.

o oo

artikuj shkencoré;

komunikime shkencore apo informacione t&é shkurtra (pérmbledhje libri,
informacion mbi projekte shkencore, njoftime, riview, falénderime);

recensa;

diskutime;

kronika shkencore;

pérkthime.

Neni 10

Recensat dhe procedurat e recensimit

1. Recensat pérgatiten sipas formatit standard, miratuar nga Bordi editorial (ANEKS V),



2.Pér ¢do artikull redaktori pérgjegjés i seksionit pérkatés, pas konsultimit me anétarét e

seksionit, cakton 1 (njé) deri né 2 (dy) recensues, midis specialistéve mé té miré té fushave

pérkatése, t€ cilét mund té jené studiues vendas ose t& huaj.

3. Recensimi i artikujve béhet sipas késaj procedure:

a.

Recensuesit/ve, pérmes redaktorit pérgjegjés t& seksionit, i dérgohet artikulli pa emrin e
autorit /autoréve;

Recensuesi/-t, pércjellin recensat e pérgatitura te redaktori pérgjegjés i seksionit pérkatés,
jo mé voné se 1 (njé) muaj pér recensuesit vendas dhe 2(dy) muaj pér ata t& huaj. N& rast
t€ kundért, caktohet nj& recesues tjetér;

Redaktori pérgjegjés i seksionit relaton né Bordin editorial, mbéshtetur né vlerésimin e
recensave, pér artikujt e recensuar;

Produkti i procesit t& vlerésimit mund té jeté: punimi pranohet pér publikim pa ndonjé
ndryshim t&€ métejshém nga autori/ét; artikulli pranohet pér publikim me disa rishikime t&
voglé nga autori/ét; artikulli pranohet pér publikim me disa rishikime t¢ médha nga
autori/ét; artikulli refuzohet pér mosplotésimin e kritereve t& pércaktuara né kété
rregullore; artikulli refuzohet sepse autori/ét nuk éshté/jané pérgjigjur pas dérgimit t&
komenteve;

Redaktori pérgjegjés i seksionit i pércjell autorit/autoréve artikullin, me t& drejtén e
rishikimit vetém 1(nj&) heré t& vérejtjeve brenda njé periudhe 2(dy) javore;

Neni 11
Kriteret pér botim

N& buletinin shkencor “Kérkime universitare” pranohen artikuj dhe rubrika t& tjera

sipas kétyre kritereve:

a. t&jené né formatin MS Word né A4, me hapésira boshe nga té gjitha anét 4.5 cm dhe
shkrim Times New Roman;

. t& jen& t& papublikuar mé parg;

c. té sjellin kontribut origjinal teorik, eksperimental, aplikativ dhe autori/autorét té
dorézojné karahas artikullit edhe deklaratén e origjinalitetit (ANEKST Vi),

d. artikujt shkencoré & mos jené mé& shumé se 8 (tet€) — 10 (dhjeté) fage, ku nuk
pérfshihen referencat, ndérsa rubrikat e tjera jo mé shumé se 3 (tri) fage;

e. lloji i shkrimit font Times New Roman, madhésia e shkrimit 11, radhitja Jusify, hapésira

njéshe (single space), numri i fages duhet t& jeté né anén e djatht€¢ né fund t€ fages,
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shkronja italike mund t& pérdoret nése &shté e nevojshme, por nuk lejohet font "i
theksuar” dhe "nénvizim" brenda tekstit;

f. Punimi/et duhet t&¢ ndahen né seksione t& pércaktuara miré dhe t& etiketuara me
numrat "1", "2", ndérsa seksionet strukturohen né nénseksione dhe etiketohen me
"1.1", "1.2" etj.;

g. abstraktet dhe bibliografia nuk jané pjesé e seksioneve;

h. gjuha e pérdorur duhet t& jeté e lehté pér t'u kuptuar nga lexuesit dhe e qarté pér
iden€ qé synohet té jepet;

i. forma e t& shkruarit duhet t& jeté né vetén e treté;

j- shénimet né fund duhet t& pérdoren vetém kur &shté e nevojshme dhe duhet t&
numérohen n& t& gjithé artikullin. Ato nuk jané t& lejuara n€ abstrakt dhe né listén e
referencave.

Punimet strukturohen né varési t& llojit t& temés, por jané t& detyrueshme kéto elemente:

titulli, autori(ét) né njé rresht, t& shogéruar me adresén e ploté té vendit té punés sipas

radhés sé vendosjes sé autoréve; pérmbledhja/abstrakti dhe fjalét kyce n& 2(dy) gjuhé
shqip/anglisht; shtrirja/trupi i punimit; konkluzionet; referencat dhe shtojca (nése ka).

Titulli duhet t& plotésojé kéto standarde:

a. té jeté konciz e i qarté, konkret dhe specifik pér fushén e studimit dhe t& pér¢ojé ideng
qendrore té artikullit, pa pérdorim formulash, simbolesh, inicialesh dhe shkurtimesh;

b. t& vendoset né gendér, me jo mé& shumé se 15 fjalé.

c. t& shkruhet me germa KAPITALE me madhési 12 bold,;

. Autori/ét (emri mbiemri) dhe adresa/adresat pérkatése, duke pérfshiré dhe até elektronike,

vendosen né qendér t& rreshtit (poshté titullit), me shkronja t& pjerréta (italic) dhe

madhési 12 sipas modelit né vijim:

Autori i paré’, Autori i dyté’
'Pozicioni i punés, Departamenti, Institucioni
Adresa elektronike:
2Pozicioni i punés, Departamenti, Institucioni
Adresa elektronike:

. Mund t& pérdoren dhe falénderime (por jo domosdoshmérisht) nga autori/ét, pérmes t&
cilave falénderojné gjithé ata & nuk jané pérfshiré né masén e autorésisé pér kryerjen e
studimit (kontribut né grumbullimin ose analizén e t& dhénave, redaktimin gjuhé&sor,
financuesit pér studimin e pérshkruar etj). Paragiten me shkrim 10, vijézimi justified,
hapésira midis rreshtave 1.5. e



6.

10.

11.

12.

13.

14

Pérmbledhja (shqip) dhe abstrakti (anglisht) pérfshijné njé sintez&€ t& objektivave t&
artikullit, metodologjisé sé pérdorur, rezultateve té¢ marra dhe pérfundimeve t& tij, né
ményré q& lexuesi té dijé se ¢faré pérmban artikulli. Pérmban jo mé& shumé se 150 fjalé
pér secilén nga gjuhét, shkrimi 11, i pjerrét (italic), hapésira midis rreshtave single,
shmangen shénimet dhe referencat.

Fjalét kyce jané njé seri fjalésh, t& cilat pérdoren pér kérkimin e t& dhénave. Zakonisht
zgjidhen 4-5 té tilla, t& vendosura sipas rendit alfabetik dhe midis tyre vendoset presje.
Trupi i artikullit (pjesa kryesore) duhet t& keté njé strukturé t& qarté, sipas pércaktimeve
t& shprehura né nenin 11 (njémbédhjeté) t& késaj rregulloreje.

Konkluzionet duhet t& diskutohen né ményré té ploté dhe t& mbéshteten né rezultatet e
arritura.

Referencat: pérdoret ményra APASTYLE (www.apastyle.org), sipas ANEKSIT VII
bashkélidhur rregullores; vendosen né fund t&€ punimit t& listuara né ményre alfabetike né
bazé t&€ mbiemrit t& autorit t& paré; paraqgiten me shkrim 10, vijézimi justified, hap&sira
midis rreshtave 1.5.

Punimet e shkruara né gjuhén shqipe duhet t& pérdorin “¢” dhe “¢” kur &shté e
nevojshme.

Shtojcat zakonisht jané dokumente t& pavarura dhe ofrojné informacione shtes€ pér
punimin, si: pérmbledhje t& t& dhénave t& papérpunuara, detaje n¢ lidhje me
metodologjing e p&rdorur etj.

Figurat, (fotografité, skemat, grafikét, diagramet, hartat etj.), t& jené té qarta dhe t& mos i
kalojné pérmasat e fages (12x21cm). Indeksohen né ményré t€ nj€pasnjéshme me numra
arab. Titujt shkruhen poshté figurés, t& zhvendosur majtas, me shkronja t& theksuara
(bold), me madhési 10 (shih modelin).

Fig. 1. Emértimi i figurés

Tabelat integrohen brenda dokumentit bazé dhe indeksohen me numra arab. Titujt
shkruhen sipér tabelés, t& zhvendosur majtas, me shkronja té theksuara (bold), me
madhési 10 (shih modelin). Midis titullit dhe tabelés duhet 1éné njé hapésiré boshe. N&
rastet kur tabela nuk &shté e ndértuar nga autori/autorét duhet t& shénohet poshté tabelés
edhe burimi.



Tabela 1. Emértimi i tabelés

Tekst Kolona A Kolona B
Tekst 1 ) - 2
Tekst 3 4
Tekst

5 6

15. Ekuacionet dhe formulat t& jené té shkruara garté me simbole t& pajtueshme pér t& mos

krijuar keginterpretime. Pérfshihen brenda punimit t& zhvendosura majtas dhe t€ ndara

me njé hapésiré boshe nga teksti. Indeksohen me numra arab t& vendosur ne kllapa, t&
zhvendosur né t& djathé t& ekuacionit/ formulés, sipas modelit g& vijon.

a)90+732x +1-5=0
p)6—3f5x> 112 =2

(1)

16. Emértimet shkencore té gjallesave t& shkruhen me shkronja té pjerréta (italike);

Neni 12
Formati i trupit té punimit

1. Si rregull, struktura e trupit t& punimit t& organizohet sipas kétyre elementeve: hyrja;
sfondi teorik; formulimi i problemit dhe g¢&llimi i hulumtimit; pyetjet dhe hipoteza;
metodat dhe materialet; rezultate dhe diskutime; pérfundime.

a. Hyrja: sjell njé paraqitje t& réndésisé sé problemit q& do té jet€ n& gendér t&

punimit; pérshkruan shkurtimisht punén e paragitur; objektivat dhe arsyet e

ndérmarrjes s€ studimit, strukturén e punimit;

Sfondi teorik: b&het njé pérshkrim i pérgjithshém i fushés s& studimit ku &shté

pérzgjedhur tema pér trajtim;

Formulimi i problemit dhe géllimeve t&¢ hulumtimit kérkon: pérkufizimin e sakté t&

problemit shkencor; harmonizimin e géllimeve t€ punimit me problemin

shkencor; parashtrimi i problemit t& jeté i lidhur kuptimisht me gasjen teorike, por

edhe me hipotezat dhe metodat e parashikuara té kérkimit;

Pyetja e punimit duhet t& formulohet garté dhe t& nénkuptojé njé hipotezé kérkimi

qé mund té verifikohet; hipoteza e kérkimit duhet t& jeté e formuluar sakté, né

ményré qé t& shmanget dykuptimésia dhe kérkesat shtesg; &shté e réndésishme q&
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gjetjet t€ paragiten né ményré té tillé q& mund té arrihet né pérfundime, g€ t&
kuptohen drejt dukurité e hulumtuara dhe té tregohet se pérvojat g€ pasqyrohen né
to ndihmojné t& kuptuarit dhe lejojné mbérritjen né pérfundime t& caktuara, t&
pércaktohet njé numér kriteresh pérmes s¢ cilave njé hipotezé pohohet ose
mohohet;

e. Metodat e ndryshme t& pérdorura né studim duhet té paragiten né ményré t€
detajuar dhe materiali duhet t& jeté i mjaftueshém;

f. Rezultatet dhe diskutimet duhet t& jené t& qarta dhe t€ ilustruara né tabela, grafiké
dhe forma té tjera. Rezultatet eksperimentale duhet t€ analizohen statistikisht dhe
t€ nxirren pérfundime n& bazé t& nj& besueshmérie statistikore;

g. Konkluzionet q€ vijné nga rezultatet e paraqitura duhet t& diskutohen né ményré
té ploté dhe t& mbéshteten né rezultatet e arritura.

2. Citimet i literaturés né tekst/trup:

a. t& béhet né pérputhje me ményrén APASTYLE, duke vendosur mbiemrin e

autorit t& paré té referencés pasuar me vitin ¢ botimit (Jones, 2012);

b. ¢do referencé e listés “literatura” duhet té citohet né tekst dhe anasjelltas;
c. citimet né tekst/trup nuk mund t& jené pjesé e shkrimeve t&€ papublikuara;
d. citimet né pérmbledhje dhe abstrakte nuk rekomandohen.
Neni 13
Procedura

1. Punimet pér botim dérgohen né ményré elektronike (formati word) né adresén
buletini@uogj.edu.al dhe né versionin print 2 (dy) kopje, né adresén: Universiteti "Eqrem

Cabej", lagjja "18 Shtatori", rruga “Studenti” 6001, Gjirokastér, Albania.

2. koordinatori administrativ regjistron datén e marrjes sé ¢do artikulli dhe uva pércjell pér
shqyrtim redaktoréve té seksioneve pérkatése;

3. Afati i pranimeve éshté 30 (tridhjeté) dité nga data e shpalljes s& thirrjes pér botim né
fagen zyrtare elektronike t&€ universitetit, né adresén www.uogj.edu.al;

4. Numri i punimeve pér ¢do autoré/ bashkautorg né t& njéjtin buletin nuk mund t& jeté¢ mé
shumé se 2 (dy);.

5. Punimet nuk kané tarifé pér paraqitje dhe pér publikim.

6. Pér ¢do punim me bashkautoré, dérguesit pércaktojné autorin me t& cilin Bordi editorial
do t€ mbajé korrespodencén. N& té kundért, si i tillé, konsiderohet i pari né renditje;

7. Pas botimit ¢do autor/bashkautoré merr njé kopje té periodikut ku &shté botuar punimi i
tij;

Neni 14
Anckse t¢ rregullores

Ké&saj rregulloreje 1 bashkélidhen kéto anekse:
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Aneksi I: Formati i kopertinés sé& buletinit shkencor “Kérkime universitare™;

Aneksi IT: Formati i fages sé paré t€ buletinit shkencor “Kérkime universitare”;

Aneksi III: Formati i fages sé dyté t& buletinit shkencor “Kérkime universitare™;

Aneksi IV: Formati i fages sé treté t& buletinit shkencor “Kérkime universitare”;

Aneksi V: Formati irecensés;

Aneksi VI: Formulari i vetédeklarimit pér origjinalitetin e artikullit dhe mungesén e plagjiaturés;

Aneksi VII: Formati i shkrimit té referencave;
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